


Kombinasjonstiltak  for ungdom
Målgruppen for dette tiltaket er ungdom i alder-
en 16 – 21 år som i dag ikke er i opplæring eller 
arbeid, og som ønsker en yrkesfaglig slutt-
kompetanse. Mest aktuell er ungdom som har 
påbegynt en yrkesfaglig utdanning, men ikke har 
fullført vg1 og/eller vg2. Ungdom som deltar på 
tiltaket bør være motivert og kunne ta imot et 
pedagogisk tilbud. Det forventes eksempelvis 
presist oppmøte og god oppførsel. Ungdommer 
som deltar i tiltaket må være registrert hos NAV 
og være behovsvurdert i målgruppen.
 
Modellen beskriver teoretisk 4 ulike faser, fra OT tar 
kontakt til ungdommen er tilbake i videregående 
opplæring. I praksis kan ungdom følge ulike faser, å 
komme inn i tiltaket på ulike tidspunkt.  

Første fase: Oppfølging (ansvar: Oppfølgingstjenesten)
OT har ansvaret for å kontakte ungdommen, kalle 
inn til en samtale og utforme en individuell 
Oppfølgingsavtale. Denne avtalen viser ungdom-
mens mål og ønsker og danner grunnlag for å 
samordne tiltak fra ulike tjenesteytere (eks. NAV, OT, 
kommunale tjenester).  Avtalen inneholder også 
samtykke.   

Andre fase: Arbeidspraksis (ansvar: NAV)
NAV kan tilby ungdom i alderen 16 – 21 år en 
praksisplass. Valg av arbeidssted gjøres strategisk ut 
fra hvilke målsettinger ungdommen har for 
videregående opplæring. I beskrivelse av mål for 
praksisplassen (skjema NAV 76-13.15) knyttes dette 

til videregående opplæring. NAV vurderer bruk av 
tilretteleggingsgaranti.
 
Tredje fase: Arbeidspraksis + opplæring (ansvar: 
Oppfølgingstjenesten, videregående skole, NAV)
I denne fasen kommer det tverrsektorielle samarbei-
det tydelig fram. NAV bidrar med praksisplass og  
har ansvar for finansiering og oppfølging knyttet til 
praksisplassen. Fylkeskommunen gir tilpasset 
opplæring, og har ansvar for finansiering/oppfølging 
knyttet til opplæringen. OT bestiller opplæring og 
oppfølging fra den videregående skolen eller andre. 

Det er viktig at ungdommen får god veiledning, 
særlig i oppstarten. Dersom ikke annet er avtalt bør 
ungdommen få oppfølging en gang pr uke. I 
Oppfølgingsavtalen og tilretteleggingsgarantien må 
det framgå hvilken oppfølging ungdommen har 
behov for, og hvem som gjennomfører oppfølging 
og veiledningen.

a) Videregående opplæring i bedrift: 
Opplæringen i bedrift må tilpasses den enkeltes 
utgangspunkt og ferdigheter. Dersom det er usikkert 
om ungdommen behersker grunnleggende 
ferdigheter bør en starte på dette nivået. VOX har 
utarbeidet profiler som beskriver de grunnleggende 
ferdigheter i ulike yrker. Profilene lastes gratis ned 
fra www.vox.no/profiler. Når ungdommen mestrer 
basisferdighetene innen yrket, kan det være aktuelt 
å gi opplæring på lærlingnivå (vg3). Det er utviklet 
opplæringsbøker som viser læreplanmål på vg3 nivå 

i mange yrkesfag. Disse lastes gratis ned fra 
www.�k.no. Fra opplæringsbøkene kan en velge ut 
enkelte læreplanmål. Dersom kandidaten senere får 
læreplass kan kandidaten søke om avkortet læretid.
 
b) Videregående opplæring i skole: 
Dersom kandidaten eksempelvis har strykfag eller 
ønsker å gå videre til studiespesialisering er det 
aktuelt å kombinere praksisplassen med teori-
opplæring i skolen. Ungdommen kan få eksamens-
undervisning, delta i studieverksted, undervisning i 
mindre grupper, delkurselev, nettundervisning eller 
annet. 

Fjerde fase: Videregående opplæring (ansvar: 
fylkeskommunen)
I siste fase er målsettingen oppnådd, ungdommen 
er tilbake i videregående opplæring. Alternative 
opplæringsløp må vurderes. 

Mer informasjon om tiltaket og Oppfølgings-
tjenesten finner dere på 
http://www.�k.no/OT 
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